事 務 連 絡

令和３年 12 月７日

障害児者関係施設等  施設長 様

管理者 様

神戸市福祉局障害者支援課長

新型コロナウイルスの感染者が発生した場合の対応や

ＰＣＲ検査実施等のまとめについて

平素は、本市の障害福祉行政の推進にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症拡大防止のために日々ご尽力いただき、誠にありが

とうございます。

感染者が発生した場合の対応や PCR 検査の実施、補助・支援事業についてまとめたも

のを別紙としてお送りしますので、ご確認をお願いいたします。

記

○送付資料

【別紙】感染者が発生した場合の対応について

以上

福祉局障害者支援課 TEL：322-5230

FAX：322-6065

1

【別紙】
１．各施設・事業所において陽性者が発⽣した場合の神⼾市への報告

について
各施設・事業所において新型コロナウイルスの陽性者が発生した場合、

以下の①で報告してください。

①が難しい場合は、②と③に電話連絡をしてください。

２．衛⽣資材の備蓄について

●感染者が発生していない段階において、あらかじめ

２ヶ月分の衛生資材の備蓄の確保をお願いします。

●施設において陽性者が発生した場合には、衛生資材の使用量が増加します。自施

設の備蓄でご対応いただきますが、備蓄分では不足し、やむを得ず衛生資材が必

要な場合においては、上記報告の際にその旨ご相談ください。

◆問い合わせ先

神戸市福祉局高齢福祉課 TEL：078-322-5219
障害者支援課  TEL：078-322-5231

②各区保健センター

③神⼾市福祉局監査指導部
○平⽇の８時 45 分〜17 時 30 分に連絡する場合
（介護・居宅通所系）（電話）078-322-6326
（介護・施設系）  （電話）078-322-6242
（障害・訪問系）  （電話）078-322-6326
（障害・通所施設系）（電話）078-322-5232
〇⼟曜・⽇曜・祝⽇の９時〜17 時に連絡する場合
（介護・障害共通）     080-7490-5769

【2 か月分備蓄が必要な衛生資材】
① マスク ②消毒液 ③ガウン ④手袋 ⑤フェイスシールド 等

①「感染症神⼾モデルにおける感染症発生状況連絡アプリ」
https://www.city.kobe.lg.jp/documents/42651/kobemoderu.pdf

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/42651/kobemoderu.pdf

2

３．新型コロナウイルス感染者発⽣施設に対する PCR 検査について
    神戸市では、陽性者が発生した下記の施設において、保健所（各区の保健センター）

の調査にて検査対象に該当しなかったが、直接処遇にあたる職員（現場で利用者支

援に従事されている方）、及び入所者を対象に、PCR 検査を実施しています。

◆検査の対象者
     次に掲げる対象施設のうち、保健所（各区の保健センター）の調査において

検査対象に該当しなかった直接処遇職員（現場で利用者支援に従事されてい
る方）及び入所者

  ◆対象施設

特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、養護老人ホーム、障害者（児）入

所施設、ケアハウス、グループホーム、特定施設（有料老人ホーム・サービス

付き高齢者住宅）

  ◆参考通知
    「社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症発生施設に対する PCR

検査の実施について（通知）」（令和２年 12 月 17 日）

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/33487/20201217pcrkensa.pdf

  ◆問い合わせ先

神戸市福祉局高齢福祉課 TEL：078-322-5219

障害者支援課  TEL：078-322-6352

保健所調査で PCR 検査に該当しなかった方への PCR 検査に関する問い合わせ先

保健所の調査では PCR 検査対象に該当しなかっ
た以下の方々も PCR 検査可能

＜対象者＞
①施設内にて利用者支援に従事している職員
②利用者
＜対象施設＞
 上記参照

問い合わせ先

神⼾市福祉局⾼齢福祉課
TEL：078-322-5219

神⼾市福祉局障害者⽀援課
TEL：078-322-6352

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/33487/20201217pcrkensa.pdf

3

４．定期的な PCR 検査を希望される施設等について

     神戸市では、市内の高齢者及び障害者関係施設等（入所系・通所系施設）におい

て、感染者が発生した際の感染拡大・クラスター化を防止するために、当該施設等に

おける直接介護等に従事する職員の定期的 PCR 検査を施設側の費用負担なしで実

施しています。

検査を希望される施設におかれましては、下記ＵＲＬを参考に手順に従って申し込

みいただきますよう、よろしくお願いいたします。

※ワクチンを３回接種済の方は対象外（２回接種済の方は対象）

◆対象施設

（１）入所系施設

①高齢者施設 ：特別養護老人ホーム、老人保健施設、介護医療院、ケアハウス、

認知症対応型共同生活介護（グループホーム）、養護老人ホーム、介護付き有

料老人ホーム

②障害児者施設：施設入所支援、障害児支援施設、共同生活援助（グループホ

ーム）

（２）通所系施設

①高齢者施設：通所介護、認知症対応型通所介護、地域密着型通所介護、通所

リハビリテーション、短期入所生活介護、（看護）小規模多機能型居宅介護

②障害児者施設：生活介護・短期入所、自立訓練、就労継続支援（A）、就労継続

支援（B）、就労移行支援、地域活動支援センター

◆申込ＵＲＬ

       https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/kourei/teikiteki_pcr.html

◆問い合わせ先

神戸市福祉局高齢福祉課     TEL：078-322-5219

障害者支援課    TEL：078-322-5231
◆申し込み先
  楽天グループ株式会社

介護に従事する職員の定期的な PCR 検査についての問い合わせ先

現場で介護に従事する職員に定期的
な PCR 検査を希望する場合

（上記対象施設のみ）

問い合わせ先

神⼾市福祉局⾼齢福祉課
TEL：078-322-5219

神⼾市福祉局障害者⽀援課
TEL：078-322-5231

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/kourei/teikiteki_pcr.html

4

５．感染予防の徹底について

「介護保険事業に伴う新型コロナウイルス感染拡大防止対策等の徹底につい

て」のマニュアルを再度ご確認ください。

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/42651/2021122kansenkakudaib
oshimanyuaru.pdf

６．介護保険サービス事業所、障害福祉サービス事業所への補助・支援
事業について

    新型コロナウイルス感染症対策として介護保険サービス事業所、障害福祉サ

ービス事業所への各種補助・支援事業を実施しております。
    下記、市ホームページの一覧をご参照いただけますようよろしくお願いいたしま

す。

       令和３年度 補助・支援事業一覧

※次ページ参照
（介護保険サービス事業所）

      https://www.city.kobe.lg.jp/documents/299/kobeshiennichiran.pdf

（障害福祉サービス事業所）
   https://www.city.kobe.lg.jp/documents/32722/shiensakuitiran20210910.xlsx

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/42651/2021122kansenkakudaib
https://www.city.kobe.lg.jp/documents/299/kobeshiennichiran.pdf
https://www.city.kobe.lg.jp/documents/32722/shiensakuitiran20210910.xlsx

5

6

事
業
名

実
施
主
体

期
間

対
象

内
容

問
い
合
わ
せ
先

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
支
援
）

1

障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事

業
所
等
に
対
す
る
サ
ー

ビ
ス
継
続
支
援
事
業

国
（
厚
生
労
働
省
）

(神
⼾
市
窓
口
）

補
助

受
付
中

感
染
者
発
生

施
設
・
応
援

施
設
等

感
染
症
発
生
・
濃
厚
接
触
者
に
対
応
し
た
事
業
所
に
対
し
、
通
常
の

業
務
で
は
想
定
さ
れ
な
い
、
か
か
り
ま
し
経
費
を
補
助
（
事
業
所
種

別
に
応
じ
て
上
限
あ
り
）

神
⼾
市
監
査
指
導
部

（
32
2-
63
26
）

ht
tp
s:
//
w
w
w
.c
ity
.k
ob
e.
lg
.jp
/a
95
29
5/
sy
og
a

i_
co
ro
na
/s
er
vic
ek
ei
zo
ku
.h
tm
l

2

必
要
な
障
害
福
祉
サ
ー

ビ
ス
を
確
保
す
る
た
め

の
応
援
職
員
等
の
確
保

支
援

兵
庫
県

補
助

協
力
施
設

受
付
中

感
染
者
発
生

施
設
・
応
援

施
設

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
者
の
発
生
等
に
伴
っ
て
職
員
が
不
足
す

る
場
合
の
、
応
援
職
員
の
派
遣
等
に
協
力
い
た
だ
け
る
施
設
・
事
業

所
を
募
集

応
援
職
員
を
派
遣
す
る
際
に
は
旅
費
・
宿
泊
費
等
を
支
給
。

兵
庫
県
障
害
福
祉
課

（
34
1-
77
11
）

ht
tp
s:
//
w
eb
.p
re
f.h
yo
go
.lg
.jp
/k
f0
8/
si
ng
at
a

ko
ro
na
.h
tm
l

3
介
護
職
員
等
確
保
支
援

に
関
す
る
補
助

神
⼾
市

補
助

上
記
県
事
業

と
一
体
的
に

受
付

感
染
者
発
生

施
設
・
応
援

施
設

施
設
等
で
の
患
者
発
生
な
ど
に
よ
り
，
サ
ー
ビ
ス
提
供
に
支
障
が
生

じ
た
場
合
,他
の
施
設
等
か
ら
の
応
援
職
員
派
遣
に
伴
う
人
件
費
等
に

つ
い
て
補
助
（
一
人
1,
25
0円

/h
）

神
⼾
市
高
齢
福
祉
課

（
32
2-
52
19
）

4

訪
問
サ
ー
ビ
ス
継
続
支

援
事
業
（
フ
ォ
ロ
ー

ア
ッ
プ
体
制
強
化
事

業
）

兵
庫
県

(神
⼾
市
窓
口
)

補
助

受
付
中
（
9月

30
日
ま
で
）

感
染
者
へ
対

応
す
る
訪
問

系
事
業
所

・
介
護
が
必
要
な
在
宅
の
障
害
児
者
が
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
に
感

染
し
入
院
す
る
ま
で
の
自
宅
療
養
期
間
中
に
、
訪
問
看
護
事
業
所
等

が
当
該
障
害
児
者
に
必
要
な
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
し
た
場
合
に
補
助
金

（
協
力
金
）
を
支
給

神
⼾
市
監
査
指
導
部

（
32
2-
63
26
）

ht
tp
s:
//
w
w
w
.c
ity
.k
ob
e.
lg
.jp
/a
95
29
5/
sy
og
a

i_
co
ro
na
/h
ou
m
on
_k
ei
zo
ku
sh
ie
n.
ht
m
l

5
感
染
拡
大
防
止
の
た
め

の
個
室
化
等
支
援
事
業

国
（
厚
生
労
働
省
）

(神
⼾
市
窓
口
）

補
助

受
付
中
（
10

月
29
日
ま

で
）

障
害
者
支
援

施
設
等

社
会
福
祉
施
設
等
施
設
整
備
費
国
庫
補
助
金
。
感
染
が
疑
わ
れ
る
者

同
士
の
ス
ペ
ー
ス
を
空
間
的
に
分
離
す
る
た
め
の
個
室
化
に
要
す
る

改
修
費
に
つ
い
て
補
助

神
⼾
市
障
害
福
祉
課

（
32
2-
67
41
）

ht
tp
s:
//
w
w
w
.c
ity
.k
ob
e.
lg
.jp
/a
97
73
7/
bu
si
n

es
s/
an
na
its
uc
hi
/s
ho
ga
ifu
ku
sh
i/s
hi
se
ts
u

se
bi
/s
ei
bi
-h
oz
yo
.h
tm
l

令
和
3年

度
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
へ
の
補
助
・
支
援
事
業
一
覧
（
令
和
3年

9月
10
日
現
在
）